
"AÑO DE LA INTEGRACION NACIONAL Y RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD" 

gUdacidit Weecb»eatPlf (ari, 	4@g110 48 -2012-BNP 

Lima, 12 MAR, 2012 

El Director Nacional de la Biblioteca Nacional del Perú, 

VISTO, el Informe N° 035-2012-BNP/ODT, de fecha 06 de marzo de 2012, de la Oficina de 
Desarrollo Técnico, mediante el cual plantea incorporar al Presupuesto Institucional 2012 el Saldo 
de Balance del Año Fiscal 2012 por la suma total de S/. 758,108.00 (Setecientos Cincuenta y Ocho 
Mil Ciento Ocho con 00/100 Nuevos Soles), comunicado por la Oficina de Administración 
mediante Memorando N° 313-2012-BNP/OA, de fecha 27 de febrero de 2012, e Informe N° 104- 
2012-BNP/OAL, de fecha 06 marzo de 2012, emitido por la Dirección General de la Oficina de 
Asesoría Legal; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor conforme a lo establecido 
en el Decreto Supremo N° 034-2008-PCM, ratificado Decreto Supremo N° 048-2010 y Decreto 
Supremo N° 058-2011-PCM, por el cual se aprobó la calificación de Organismos Públicos de 
acuerdo a lo dispuesto por la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 

Que, la Biblioteca Nacional del Perú, se encuentra adscrito al Ministerio de Cultura, en concordancia 
con el artículo 11° de la Ley N° 29565 "Ley de Creación del Ministerio de Cultura" y con lo 
dispuesto por el inciso a) del artículo único de la disposición Complementaria Final del Decreto 
Supremo N° 001-2010-MC "Decreto Supremo que aprueba fusiones de entidades y órganos en el 
Ministerio de Cultura"; 

Que, de acuerdo a lo indicado en el artículo 4° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
40„0^°" Biblioteca Nacional del Perú y del Sistema Nacional de Bibliotecas, aprobado por Decreto Supremo 

N° 024-2002-ED, la Biblioteca Nacional del Perú tiene autonomía técnica, administrativa y 
económica que la facultan a organizarse internamente, determinar y reglamentar los servicios 
públicos de su responsabilidad; 

Que, mediante Ley N° 29812 se aprobó el Presupuesto del Sector Público para el Ejercicio Fiscal 
2012; 

/
Que, mediante Resolución Directoral Nacional N° 132-2011-BNP, de fecha 26 de diciembre de 
2011, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Egresos correspondiente al 
Año Fiscal 2012 del Pliego 113: Biblioteca Nacional del Perú, a nivel de Pliego, Unidad Ejecutora, 
Grupo Genérico de Gasto y Fuente de Financiamiento y sus Anexos; 

Que, en el literal d), del numeral 42.1, del Artículo 42° de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto, establece que la incorporación de mayores fondos públicos que se generen 

Página 1 de 4 



RESOLUCIÓN DIRECTORAL NACIONAL N° 0 4 8 -2012-BNP (Cont.) 

como consecuencia de la percepción de determinados ingresos no previstos o superiores a los 
contemplados en el Presupuesto inicial, son aprobados mediante resolución del Titular de la Entidad 
cuando provienen de: Los recursos financieros, distintos a la Fuente de Financiamiento Recursos 
Ordinarios, que no se hayan utilizado al 31 de diciembre del año fiscal, constituyen Saldos de 
Balance, y son registrados financieramente cuando se determine su cuantía. Durante la ejecución 
presupuestaria, dichos recursos se podrán incorporar para financiar la creación o modificación de 
metas presupuestarias de la entidad, que requieran mayor financiamiento; 

ue, al Cierre del Ejercicio Presupuestario 2011, las Fuentes de Financiamiento: Recursos 
irectamente Recaudados y Donaciones y Transferencias reflejan recursos financieros, que no han 

sido utilizados en su totalidad, los mismos que constituyen Saldos de Balance, que se deben 
incorporar durante la ejecución del Presupuesto del 2012, bajo la modalidad de incorporación de 
mayores fondos públicos que se generen por el incremento de los créditos presupuestarios para las 
actividades comprendidas en la Biblioteca Nacional del Perú; 

De conformidad con lo dispuesto en el literal d), del numeral 42.1, del Artículo 42° de la Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, Ley N° 28411; la Ley de Presupuesto para el Sector 
Público para el Año Fiscal 2012, Ley N° 29812; el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Biblioteca Nacional del Perú y el Sistema Nacional de Bibliotecas, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 024-202-ED, y demás normas pertinentes; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- INCORPÓRESE al Presupuesto Institucional del Pliego 113 — Biblioteca 
Nacional del Perú para el Año Fiscal 2012, la suma total de S/. 758,108.00 (Setecientos Cincuenta 
y Ocho Mil Ciento Ocho con 00/100 Nuevos Soles) como Saldo de Balance del Ejercicio Fiscal 
2011, de acuerdo al siguiente detalle: 

INGRESOS 

SECCIÓN PRIMERA 
PLIEGO 
UNIDAD EJECUTORA 

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

RUBRO 

(En Nuevos Soles) 

GOBIERNO CENTRAL 
: 113 BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ 
: 001 Biblioteca Nacional del Perú 

RECURSOS DIRECTAMENTE 
: 	2 RECAUDADOS 

RECURSOS DIRECTAMENTE 
: 09 RECAUDADOS 

1 INGRESOS 
	

655,894.00 
PRESUPUESTARIOS 

9 SALDOS DE BALANCE 
	 655,894.00 

Página 2 de 4 



"AÑO DE LA INTEGRACION NACIONAL Y RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD" 

Y,e4ohtei(54t g~(viecziciVacioitai 9}1(,' n 4 8 -2012-BNP 

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 
RUBRO 

1 INGRESOS 
PRESUPUESTARIOS 

9 SALDOS DE BALANCE 

: 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

: 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

102,214.00 

102,214.00 

TOTAL INGRESOS 758,108.00 

  

   

(En Nuevos Soles) 

GOBIERNO CENTRAL 
: 113 BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ 

: 001 Biblioteca Nacional del Perú 

RECURSOS DIRECTAMENTE 
: 	2 RECAUDADOS 

RECURSOS DIRECTAMENTE 
: 09 RECAUDADOS 

EGRESOS 

SECCIÓN PRIMERA 
PLIEGO 
UNIDAD EJECUTORA 

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

RUBRO 

2 GASTOS 655,894.00 
PRESUPUESTARIOS 

3 BIENES Y SERVICIOS 655,894.00 

FUENTE DE : 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 
FINANCIAMIENTO 
RUBRO : 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

2 GASTOS 102,214.00 
PRESUPUESTARIOS 

3 BIENES Y SERVICIOS 
102,214.00 

TOTAL EGRESOS 758,108.00 

Página 3 de 4 



Regístrese, comuníqu e y cúmplase 

J 

"v) 
I 

MÓN ELÍAS MUJICA INILLA 
Director Naciona 

Biblioteca Nacional 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL NACIONAL- N° O 4.8 -2012-BNP (Cont.) 

Artículo Secundo:  La Oficina de Planificación y Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego 
instruye a la Unidad Ejecutora para que elaboren las correspondientes "Notas para Modificación 
Presupuestaria" que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Artículo Tercero.-  Copia del presente Resolución se remite a los organismos señalados en el 
artículo 23°, numeral 23.2 de la Ley N° 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 

Página 4 de 4 



Sistema Integrado de Administración Financiera 
Rep0015 
Versión 1 1.11.0 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL 
NOTA N° 0000000048 
(EN NUEVOS SOLES) 

Fecha : 12/03/2012 
Hora : 12:50:27 

Pag. : 1 de 1 

SECTOR : 03 CULTURA 

PLIEGO: 113 BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU 

EJECUTORA :001 BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU [000085] 

ESTADO 	:APROBADO 

DATOS DEL PLIEGO 

MES 	 : MARZO 

FECHA DE SOLICITUD 	: 08103/2012 

TIPO DE MODIFICACION 	: 002 CREDITOS SUPLEMENTARIOS 

JUSTIFICACIÓN 	 INCORPORACION DE SALDO DE BALANCE - RDR 

TIPO RECURSO 	 : O NORMAL 

FECHA 

DOCUMENTO 

: 1210312012 

: 110 N* 048-2012-8NP 

PRESUPUESTO DEL GASTO 

PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FUN DIVF GRPF 
META 	RB TR 	CG TT G SG SGD ESP ESPD 

ANULACIÓN CREDITO 

9002 3999999 5000872 21 045 0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 

0008 00942 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 

09 0 	RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

5 2.3 	BIENES Y SERVICIOS 0 327,947 

2.3. 2 	CONTRATACION DE SERVICIOS 0 327,947 

2.3. 2 7 SERVICIOS PROFESIONALES Y TECNICOS 0 327,947 

2.3. 2 7.11 	OTROS SERVICIOS 327,947 

2.3. 2 7.11 99 	SERVICIOS DIVERSOS 327,947 

9002 3999999 5000972 21 045 0100 PROMOCION Y DESARROLLO CULTURAL 

0013 29522 FUNCIONAMIENTO Y REUBICACION DE AMBIENTES DE LA GRAN BIBLIOTECA PUBLICA DE LIMA Y BIBLIOTECAS PUBLICAS 

09 	0 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

5 2.3 	BIENES Y SERVICIOS o 327,947 

2.3. 2 	CONTRATACION DE SERVICIOS o 327,947 

2.3. 2 7 SERVICIOS PROFESIONALES Y TECNICOS o 327,947 

2.3. 2 7.11 	OTROS SERVICIOS o 327,947 

2.3. 2 7.1199 	SERVICIOS DIVERSOS o 327,947 

PRESUPUESTO DEL INGRESO 

RB 	CG TT G SG SGD ESP ESPD 
ANULACIÓN 	CREDITO 

  

09 	RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

1 . 9 SALDOS DE. BALANCE 
	

o 
	

655,894 

1.9. 1 SALDOS DE BALANCE 
	

o 
	

655,894 

1.9. 1 1 SALDOS DE BALANCE 
	

o 
	

655,894 

1.9. 1 1. 1 	SALDOS DE BALANCE 
	

o 
	

655,894 

1.9. 1 1.1 1 	SALDOS DE BALANCE 
	

o 	655,894 

TOTAL 
	

O 	 655 8941 



Sistema Integrado de Administración Financiera 

Rep0015 
Versión 11.11.0 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL 
NOTA N° 0000000049 
(EN NUEVOS SOLES) 

Fecha : 12/03/2012 
Hora : 12:50:36 

Pag . : 1 de 1 

SECTOR : 03 CULTURA 

PLIEGO: 113 BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU 

EJECUTORA : 001 BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU [000085] 

ESTADO 	: APROBADO 

	DATOS DEL PLIEGO 	 

MES 	 : MARZO 

FECHA DE SOLICITUD 	: 08/03/2012 

TIPO DE MODIFICACION 	: 002 CREDITOS SUPLEMENTARIOS 

JUSTIFICACIÓN 	 INCORPORACION DE SALDO DE BALANCE - DyT 

TIPO PROCEDENCIA 	: Donaciones 

TIPO RECURSO 	 O NORMAL 

FECHA 

DOCUMENTO 

: 1210312012 

: 110 / 	048•2012•BNP 

PRESUPUESTO DEL GASTO 

PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FUN DIVF GRPF 

META 	RB TR 	CG TT G SG SGD ESP ESPD 
ANULACIÓN CREDITO 

9002 3999999 5000872 21 045 0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 

0008 00942 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 

13 0 	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

5 2.3 	BIENES Y SERVICIOS O 51,107 

2.3. 2 	CONTRATACION DE SERVICIOS O 51,107 

2.3. 2 7 SERVICIOS PROFESIONALES Y TECNICOS O 51,107 

2.3. 2 7.11 	OTROS SERVICIOS O 51,107 

2.3. 2 7.11 99 	SERVICIOS DIVERSOS O 51,107 

9002 3999999 5000972 21 045 0100 PROMOCION Y DESARROLLO CULTURAL 

0013 29522 FUNCIONAMIENTO Y REUBICACION DE AMBIENTES DE LA GRAN BIBLIOTECA PUBLICA DE LIMA Y BIBLIOTECAS PUBLICAS 

13 	O DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

5 2.3 	BIENES Y SERVICIOS o 51,107 

2.3. 2 	CONTRATACION DE SERVICIOS o 51,107 

2.3. 2 7 SERVICIOS PROFESIONALES Y TECNICOS o 51,107 

2.3. 2 7.11 	OTROS SERVICIOS o 51,107 

2.3. 2 7.1199 	SERVICIOS DIVERSOS o 51,107 

TOTAL 0 102,214j 

PRESUPUESTO DEL INGRESO 

ANULACIÓN 	CREDITO 
RB 	CG TT G SG SGD ESP ESPD 

13 	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

1.9 SALDOS DE BALANCE 
	 o 	102,214 

1.9. 1 SALDOS DE BALANCE 
	

o 
	

102,214 

1.9. 1 1 SALDOS DE BALANCE 
	 o 	102,214 

1.9. 1 1. 1 	SALDOS DE BALANCE 
	 o 	102,214 

1.9. 1 1. 1 1 	SALDOS DE BALANCE 
	 0 	102.214 

TOTAL 
	

0 	 102,2141 


